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ALT HAR SIN STUND...
... Og i Faxe Ungdomsskole er det tid til at 
kigge op og ud. Efter et efterår hvor vi har 
ligget underdrejet, og mange af de initiati-
ver der var ”linet” op måtte sættes i bero, er 
vi nu klar til at gøre 2018 til et fantastisk år.

Når tingene går hurtigt, omverdenen ændre 
sig og de ting man troede var bundfaste 
ikke længere står – så er det altid en god 
ting at standse op og kigge indad.  Hvis 
ikke vi giver os selv rummet til refleksion 
bliver det svært at komme videre.

Men ungdomsskolen er jo pr definition nødt 
til at bevæge sig – så derfor er det tid til at 
se ud på verden og hvad den kan byde os. 
Noget af det vi kan se, kan vi godt lide. Det 
er nemt at tage imod. Andre ting ude i hori-
sonten kan være sværere at rumme.

En ting er dog sikkert – hvis ungdomsskolen 
skal være vedkommende for de unge, må 
vi bevæge os og ikke gro fast.

Det nye ledelsesteam med Tim og Flem-
ming på de nye pladser er kommet godt fra 
start, og vi har brugt en del tid på at sætte 
rammerne for det videre arbejde i ung-
domsskolen. 

Der er ingen tvivl om, at de har været 
savnet, og der er blevet løftet en kæmpe 
indsats i alle afdelinger i efteråret.

Nu er vi klar og alting har som sagt sin tid. 
Så det er tid til at smøge ærmerne op og 
få samlet op på, hvad vi måtte lade ligge i 
efteråret. Det er tid til at se op og ud, så vi 
kan lave en masse spændende ting for de 
unge. Og samtidig skal der altid være tid til 
at standse op og se, om vi er på rette spor.

Jeg havde fornøjelsen af at være til 30 år 
jubilæum med min gamle skoleklasse i 
weekenden (!). Her var det lykkedes festud-
valget at få fat på vores gamle klasselærer, 
der troppede op med smil og anekdoter.

Det fik mig til at tænke på hvad det er for 
nogle anekdoter vores elever vil fortælle 
om os om 10-20-30 år? Vil vi blive inviteret?

Jeg håber vores elever vil huske deres tid 
i ungdomsskolen som meningsfuld og ret-
ningsskabede – hvad enten de var til et 
enkelt weekendhold eller var faste brugere 
i flere år.

På vegne af ledelsen

Mvh.
Nicolai Gamsbøl-Havmand

Ungdomsskoleleder

VI SIGER VELKOMMEN TIL NY AFDELINGSLEDER FOR 
KLUBBERNE, TIM ZWISLER
Mit navn er Tim Zwisler og jeg er en af de to nye afdelingsledere ved Faxe Ungdoms-
skole. Jeg bor i Vordingborg sammen med min kæreste Maria og vores to skønne 
piger på 9 og 4 år. 

Jeg har arbejdet i ungdomsskoleverdenen siden 2004, hvor jeg blev ansat som lærer 
ved Albertslund Ungdomsskole. Efter 10 år søgte jeg nye udfordringer og kom til Faxe 
Ungdomsskole for første gang i 2014, som lærer ved HU. 

I 2016 bød muligheden sig for at prøver kræfter som viceinspektør hos Ringsted Ung-
domsskole og senere konstitueret skoleleder, hvor jeg blandt andet lavede valghold 
for omkring 1700 unge, skabte ungemiljøer og dannede rammen for samarbejdet 
mellem ungdomsuddannelserne, folkeskolen og ungdomsskolen.  

Da muligheden bød sig for at komme tilbage til Faxe Ungdomsskole, tog jeg den og 
fik jobbet som afdelingsleder 1. januar 2018.

De områder, som jeg er startet med at have fokus på, er ungemiljøer, samt opstart af 
samarbejde med Linjeprofil klasser på Nordskov. Derudover har jeg også fokus på 
det 

lokale i forhold til klubberne i Faxe kommune, og så er jeg også i gang med at få 
ungdoms-skolens bådhus op at køre igen.

Jeg er så heldig at have dygtige klubmedarbejder, som gerne vil være med til at ud-
vikle klubberne i Faxe Kommune. Vi har 360 unge 
som benytter klubberne fordelt på seks klubber. 
Målet for 2018 er at få 500 unge til at benytte 
klubberne. 

Klubmedarbejderne og jeg er gået i gang med 
at få beskrevet klubberne og klubbernes vision. 
Vi er også i gang med at lave aktiviteter i klub-
berne herunder bl.a. har vi planlagt et gamer 
event weekenden den 17. marts til den 18. marts. 

Lørdag den 3. marts mødes jeg med medarbej-
derne, hvor vi skal planlægge resten af årets klu-
baktiviteter. Vi lægger de spændende aktiviteter 
op på vores hjemmeside hurtigst muligt herefter. 
Så følg med på ungfaxe.dk og Facebook.
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AT LAVE KAFFE UDEN BØNNER - ER DET SAMME SOM AT 
LAVE UNGEAKTIVITETER UDEN UNGE
Mit navn er Flemming Jørgensen og jeg er født og opvokset på Amager, hvor jeg også 
bor p.t. 

Ungdomsarbejde og arbejdet med unge har fyldt en stor del af mit liv. Udover at jeg selv 
har dyrket fodbold og bordtennis på et rimeligt niveau, førte en elevplads på et kontor 
mig ind i det faglige og politiske ungdomsarbejde. Senere blev jeg ansat af HK til at un-
derstøtte det faglige ungdomsarbejde i hele Danmark, hvilket i 1998 første mig til Esbjerg 
Højskole, for at udvikle kurser og undervise. 

Jeg blev tilknyttet Esbjerg Ungdomsskole i 2000, og var de første 7 år leder af et ungdoms-
hus, der meget passende hed Konfus, og fra 2008 og frem til 2015 arbejdede jeg med 
fritidsundervisning og internationalt arbejde. 2015 rykkede jeg retur til København og var i 
2 ½ år leder af et kulturhus i Sydhavnen, men arbejdet med unge og ungdomsskolen trak 
stadig i mig.

Den gamle arbejderdigter Carl Scharnberg skrev en gang så polemisk;
”Hvorfor skal unge blive ældre, før de må beskæftige sig med det, der vedrører unge?”

Når det er så fantastisk at være ansat i Ungdomsskolens fritidsundervisning, hænger det 
i høj grad sammen med, at vi har landets mest fleksible lovgivning, der betyder, at frit-
idsundervisningen kan understøtte mantraet om, at der er ”kort fra ide til handling”.

Her er ingen fællesmål, men et fælles mål om at hver elev er i centrum for læringen og 
kan forfølge lige netop præcis deres mål og 

drømme. I fritidsundervisningen er det muligt at 
være individualist i et fælleskab, og det er bl.a. 
derfor, at eleverne skal have indflydelse på un-
dervisningsplanen – vi er til for de unge, ikke om-
vendt.

At være leder for fritidsundervisere er utroligt 
givende, da jeg møder mange spændende men-
nesker med hver deres historie og faglighed, der 
alle har det til fælles, at de har en lidenskab for 
et bestemt emne og en passion for at videregive 
dette til de unge.

I fritidsundervisning, holder vi ikke de unge i hån-
den, vi holder hånden under dem, og vi 
sørger for at undervisningen bliver sjov og udfor-
drende.

Jeg har allerede mødt en del fritidsundervisere, jeg glæder mig til at møde mange flere.

---

Hvad kan ungdomsskolens fritidsundervisningen bidrage med:

Fritidsundervisning ligger i det pædagogiske felt mellem formel læring og uformel læring, 
det såkaldte ikke-formelle felt, hvor rammen er struktureret, men hvor de unge er med til 
at definere indhold og mål for læring.  

Fritidsundervisningen, der som udgangspunkt er gratis, kan bl.a. benyttes til: 

1) At understøtte Faxe Kommunes Børne- 
og Ungepolitik, specielt med fokus på 
metaforen om at ”vi åbner døre”, hvor 
børn og unges trivsel, læring og uddan-
nelse fremmes til et kompetent voksenliv.

2) Personlig afklaring i forhold til fremtidig 
uddannelse- og jobmuligheder.

3) Opnåelse af kompetencer i et ikke-for-
melt læringsmiljø.

4) Målrettede aktiviteter i forhold til fx 
bogligt svage elever, eller elever der ikke 
udfordres nok i Folkeskolen (eliteklasse). 
Eksamenshjælp mv.

5) Aktiviteter for og med flygtninge. 

6) Understøtte SSPs arbejde i forhold til ar-
bejdet med unge på kanten.
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Den 1. marts 2018 åbner en ny klub på Hyldeholdtskolen i de gamle tandlægers lokaler. 

Klubmedarbejderne og de unge har haft travlt med at indrette de nye lokaler, som nu står 
klar til modtagelsen af alle unge mellem 13 og 18 år i Faxe Kommune. 

Klubben har åbent mandag og torsdag fra kl. 18:30 til 21:30. 

De klubmedarbejdere som vil være tilknyttet klubben er Kim Jennet og Kondi. Vi glæder 
os til mange nye gode og sjove stunder i Faxe Ladeplads’ nye ungdomsklub!

ÅBNING AF NY KLUB I FAXE LADEPLADS

NETWEEKENDER ER EN KÆMPE SUCCES

Sidste gang var der 52 og i alt har 212 unge 
deltaget i Faxe Ungdomsskoles Netweek-
ender. Fem weekender, fordelt på fem 
måneder, hvor den står på 18 timers gam-
ing.

 Når vi spørger de unge, er det blandingen 
af individuelle- og holdkonkurrencer, mødet 
med nye venner og den gode atmosfære 
der gør Netweekenderne så populærer. 

“En kødrand står klar når vi åbner dørene”, 
siger Jack Andersen, der er tovholder på 
netparties, “og folk strømmer ind, fordi man 
skal have de rigtige pladser”.
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SEXUALISTERNE...
HU (Heltidsundervisningen) havde besøg 
af Sexualisterne fra Roskilde onsdag aften 
d. 7. februar. Besøget varede omkring 2 
timer, og var en helt ny måde at arbejde 
med seualitet som ung på:

Sexualisterne, er ung-til-ung-formidling 
om sex, prævention og kærlighed. Sex-
ualisterne bruger deres egne erfaringer 
som springbræt, og sætter i den sammen 
samtidig ord på nogle af de ting, som 
vores egne unge gå rundt og tænker 
over.

Sexualisterne holdt foredrag for de unge 
og foredraget blev delt op i 2 dele:

Den første del omhandlede præventions-
former og sex-sygdomme og var af oply-
sende karakter.

Den anden del var personlige 
fortællingerne og med mulighed for at 
vores egne unge kunne stille mere ind-
gående spørgsmål til Sexualisterne.

Sexualisterne er en del af seksualunder-
visning i HU, som ligger i SODAN (social 
dannelse)-timerne i alle 3 klasser.

SKITUR 2018 I FAXE UNGDOMSSKOLE
Året skitur gik til Østrig og igen i år var turen en skøn oplevelse for både de 20 unge og for 
fritidsunderviserne.

Vi kom ned på det helt rigtige tidspunkt: Der var snerekord, og 2 meter sne på bjerget. 

Vi havde 2x3 nybegyndere med i år: Tre, der 
skulle lære at stå på snowboard, og tre, der 
skulle lære at stå på ski. Alle på nær en blev så 
gode på de fire dage, at de stod med deres in-
struktører på de sorte pister på den sidste dag. 
GODT GÅET!

Der var også tid til sjov og spas. Bl.a. var vi 
var ude og kælke på verdens længste belys-
te “kælkebakke”, der var 14 km langt. Dette 
var en kæmpe succes! Det var dog også her, 
at årets klokker blev uddelt: En gruppe af de 
unge missede nemlig den sidste skibus, da de 
lige måtte have en sidste tur på kælkebakken, 
og endte med at måtte tage en taxi hjem. 

Derudover var alle i højt humør, og der blev 
knyttet mange nye og gode venskaber på 
turen. Vi glæder os allerede til næste års skitur 
med Faxe Ungdomsskole.
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HU OG AK10VET I OPERAEN

Fredag inden vinterferien drog 10. klasse og Heltidsundervisningen fra Faxe Ungdomss-
kole til København for at opleve balletten Svanesøen, som bliver opført i Operaen. 
 
Dagen startede dog langt fra klassisk ballet, med både en spændende fortælling om en 
narkomans liv i Københavns gader, og en gui-
det tur gennem Christinia. 

Martin fra Gadens Stemmer tog os på en by-
vandring gennem en personlig historie som 
både narkoman og kriminel i København. Det 
var en livsbekræftende og stærk fortælling om 
et liv i overhalingsbanen, nemme penge, men 
også vrangsiden af København, som eleverne 
lyttede intenst til. 

Martin kommer fra et middel-     klassemiljø 
i Århus, var god i skolen og har studeret på 
universitetet. Han har været narkoman i 20 år, 
men er nu kommet videre i sit liv, og fortæller 
sin historie for at hjælpe andre til ikke at ende 
hvor han har været. 

Mette Christina guidede os rundt på Christin-
ia, hvor vi både fik fortællinger om Smedien, 

hvor Christiniacyklerne bliver til, Sundhed-
shuset med fællesbad og børnehaven ved 
søen. Vi besøgte deres egen lille købmand og 
bageren på ”Pusher street”, og oplevede de 
mange særprægede bygninger som Christinia 
består af. Det blev en fantastisk fortælling om 
at leve på en anderledes måde, end det de 
fleste elever kender fra deres egen hverdag.

Efter nogle spændende oplæg om formid-
dagen, mødtes alle elever og lærere i oper-
aen. Det blev til endnu en fantastisk fortælling 
om den unge søgende prins Siegfred som 
forelsker sig i den yndigste hvide svane-
prinsesse Odette, men som også lader sig 
lokke af hendes sorte modsætning Odile. 

Alt i alt blev det endnu en super tur for elev-
erne i Ungdomsskolen og 10. klasse, og de 
holder helt sikkert vinterferie meget rigere på 
oplevelser. 

SSP er blevet omplaceret og fra d. 1. marts og fremadrettet er SSP en del af Ungecenter 
Faxe under Jens Frøsigs ledelse.

Vi er nået i mål med mange gode SSP tiltag i de år, hvor SSP har ligget i Ungdomsskolen: 
Fx udviklingen af SSP-profillærer; den digitale vejledning www.sspguidefaxe.dk; at få den 
opsøgende funktion på gaden, i klubber og foreninger sat i ” system”; de første vigtige 
spadestik til udvikling af SSP+ samarbejdet.

Vi ser frem til at fortsætte det gode samarbejde med alle jer skønne Ungdomsskolefolk. 

Ungecenter Faxe har følgende afdelinger under sig: Labyrint som er kontaktpersonsforløb 
i grupper, Specialiseret Indsats som er individuelle kontaktpersonsforløb, In House som er 
en beskæftigelsesindsats, Team 85 som er støtteindsats til de familier der har deres barn 
anbragt udenfor hjemmet og endelig Familiehuset som vores børn og unge-sagsbehan-
dlere kan visitere til familierådgivning og familiebehandling.

Vi glæder os til at udfordre og udforske, hvordan SSP-samarbejdet kan få vinger i denne 
nye virkelighed.

Vi siger ikke farvel – men på godt gensyn.
Hilsen SSP-teamet

SSP TAKKER AF - OG GLÆDER SIG TIL NYE 
UDFORDRINGER

KURSUS I FLIPPED LEARNING

Lærere og pædagoger fra Heltidsundervisningen og Ak10vet havde et rigtig godt kursus i 
Flipped Learning d. 27. februar. Flipped Learning handler bl.a. om at træde ind i de unges 
digitale univers og integrere det i den daglige undervisning. 

Under kurset blev deltagerne opdelt i grupper, hvor de skulle lave deres første video med 
værktøjet Screencast-O-Matic, som kan bruges i undervisningen: En video bliver lavet 
på forhånd, som gennemgår et forestående emne, fx digte i dansk. Her kan videoen 
handle om, hvad billedsprog er, metaforer osv. Når selve timen starter, er en del af den 
gennemgang og introduktion, der normalt skulle have været foregået i klassen; allerede 
gennemgået derhjemme. 

Der er nogle fordele, som giver nye muligheder i undervisningen: “Fordelene er, at man 
som lærer kan lave en video på forhånd, så den fungerer som en form for forlektion eller 
forberedelse til den time man skal til at have”.  Dvs. at ‘envejsundervisning’ minimeres i 
selve undervisningen, hvor man i stedet kan bruge tiden på fx ‘gruppearbejde’, ‘klassesa-
mtale’, og andre undervisningsmetoder man ved, højner læringen hos eleverne.


